die christliche Anschauungsweise eine so sichere Tatsache darstellt, dass das Praesens in diesem Fall als ein fast zeitloses Tempus zu betrachten ist, so dass wir hier eigentlich mit einem generellen Praesens zu tun haben. Zweitens hat der Drang nach Anschaulichkeit gerade bei diesen Begriffen, die zum eisernen Bestand der christlichen Auffassungen gehören, und im christlichen Denken einen hervorragenden Platz einnehmen, zweifellos das lebhaftere Praesens gefördert — und so greift, wie oben erörtert wurde, die christliche Kultursprache zu demselben Ausdrucksmittel, das auch zu den Characteristica volkstümlicher Sprache gehört.

Unit. 6 (H. 214, 24) *si potuit evadere quisque extra arcam Noe fuit, et qui extra ecclesiam foris fuerit evadit*. Nicht ein einfaches Futur: „er wird entkommen“ wird zum Ausdruck gebracht, sondern eine Rettung wird als so vollkommen ausgeschlossen betrachtet, dass hier eine für den Christ allgemeingültige Glaubenswahrheit vorliegt. Zu beachten ist auch, dass ein Futurum fuerit = erit vorangeht: durch die schroffe Gegenüberstellung der beiden Tempora erzielt das Praesens eine eindrucksvollere, drohende Wirkung. Ähnliches lässt sich an folgender Stelle beobachten:

Dem. 22 (H. 367, 18) *cum vastari coeperit mundus et percuti quisque in sanguine et signo Christi inventus fuerit solus evadit*. Durch das umschriebene Futurum vastari coeperit wird der Gedanke ausdrücklich in die Zukunft verlegt, aber nichtsdestoweniger folgt das Praesens evadit.

Es finden sich dann noch verschiedene Stellen, die in die Kategorie dieser Praesentia hineingehören. So:

Dem. 16 (H. 362, 25) *relinque idola, quae humanus error invenit. ad Deum convertere: quem si inploraveris, subvenit*.

Dom. or. 24 (H. 285, 18) *nec si pro nomine occisus fuerit, crimen dissensionis fraternae poterit evadere, quia sicut scriptum est „qui fratrem suum odit homicida est“, nec ad regnum [caelorum] pervenit aut cum Deo vivit homicida*.

Dass aber dieses Praesens noch nicht völlig zu einem generellen Tempus geworden ist, zeigt eine Stelle wie:

Unit. 6 (H. 214, 20) *quisque ab ecclesia segregatus adulterae iungitur a promissis ecclesiae separatur, nec perveniet ad Christi praemia qui reliquit ecclesiam Christi.*

Durch das an folgenden Stellen hinzugefügte *tunc* kommt die futurische Bedeutung des Ind. Praes. deutlicher zum Ausdruck:

Pat. 4 (H. 400, 8) *tunc repraesentatur poena impio et peccatori, quando iam non potest paenitentia prodesse peccati.*

Mort. 12 (H. 304, 17) *nisi praecesserit pugna, non potest esse victoria, cum fuerit in pugnae congressione victoria, tunc datur vincentibus et corona.*

ib. 13 (H. 305, 6) *quando ergo infirmitas et inbecillitas et vastitas aliqua grassatur, tunc virtus nostra perficitur, tunc fides si temptata perstiterit coronatur.*

Im folgenden Fall dürfte die Zufügung *in die iudicii* das Fut. *vindicabuntur* gegenüber dem vorangehenden Praes. *coronantur* gefördert haben:

Dom. or. 24 (H. 285, 14) *tales denique a Domino coronantur, tales in die iudicii cum Domino vindicabuntur.*

Ich führe noch einige Stellen an, bei denen der generelle Charakter des Praesens besonders stark ausgeprägt ist:

Don. 3 (H. 5. 12) *quando parcimoniam discit, qui epularibus cenis et largis dapibus adsuevit? et qui pretiosa veste conspicuus in auro atque in purpura fulsit, ad plebeium se ac simplicem cultum quando deponit?*

Dom. or. 27 (H. 287, 11) *quando autem dicimus „libera nos a malo“, nihil remanet quod ultra adhuc debeat postulari, quando semel protectionem Dei adversus malum petamus, qua inpenetrata contra omnia quae diabolus et mundus operantur securi stamus et tuti.*

Unit. 14 (H. 222, 6) *tales etiam si occisi in confessione nominis fuerint, macula ista nec sanguine abluitur: in-expiabilis et gravis culpa discordiae nec passione purgatur.* Das Praesens *purgatur* steht in deutlichst genereller Verwendung: trotz der Allgemeingültigkeit des Praesens *abluitur* kann aber diesem letzten Gedanken, in Hinblick auf *si*

occisi fuerint ein futurisches Gepräge nicht abgeleugnet werden.

Mort. 24 (H. 312, 18) *potius, fratres dilectissimi, mente integra, fide firma, virtute robusta parati ad omnem voluntatem Dei simus, pavore mortis exclusi immortalitatem quae sequitur cogitemus.*

ib. 26 (H. 313, 13) *amplectamur diem qui adsignat singulos domicilio suo, qui nos istinc ereptos et laqueis saecularibus exsolutos paradiso restituit et regno.*

Dem. 25 (H. 370, 3) *quando istinc recessum fuerit, nullus iam paenitentiae locus est.*

Ich weise noch auf eine Stelle hin, an der ein futurisches Praesens nach einem Coniunctivus adhortativus steht, wobei das Praesens durch *nec* dem vorangehenden Satz angegliedert wird:

Pat. 14 (H. 407, 22) *sit fortis et stabilis in corde patientia, nec adulterio sanctificatum corpus et Dei templum polluitur nec iustitiae dicata innocentia contagio fraudis inficitur nec post gestatam eucharistiam manus gladio et cruore maculatur.*

Dass Cyprian diese volkstümliche Konstruktion verwendet — auch in den Briefen findet sie sich — zeigt wieder, wie Volkssprache und christliche Kultursprache für denselben Zweck, d.h. zur emphatischen Betonung eines Gedankens, sich auch desselben Mittels bedienen.